

Dziś na 8 stronach:

★ W łódzkim labiryncie ★ Podziemna rzeka płynie pod Wielką polską ★ W japońskim PDT ★ Epidemia grypy trwa ★ „Holba” zamięta i polewa ulice ★ Perspektywy atomowej energetyki

Oplata pocztowa uliszczona ryczałtem

Cena 50 gr

Wydanie A

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XV

Łódź, niedziela 22 i poniedziałek 23 lutego 1959 roku

Nr 45 (3809)

Ponad 500 delegatów i zaproszonych gości dokonuje oceny dotychczasowego dorobku

## Pierwszy dzień obrad wojewódzkiej konferencji partyjnej

### Dziś wybór delegatów na III Zjazd

W dniu wczorajszym rozpoczęła się w Łodzi, w sali KW PZPR dwudniowa Wojewódzka Konferencja Partyjna. Przybyło na nią ze wszystkich powiatów naszego województwa około 500 delegatów, a także około 100 gości.

Konferencję otworzył sekretarz KW PZPR — Marian Miskiewicz. Powitał on przybyłych na obrady członka Biura Politycznego i sekretarza KC PZPR Romana Zambrowskiego, członków KC PZPR — Franciszka Mazura, Stefana Wierbłowskiego, Tadeusza Daniszewskiego, członka KC PZPR i wiceprzewodniczącego CKKP — Adama Dolnińskiego, zebranych delegatów oraz wszystkich uczestników obrad.

W swoim zagajeniu M. Miskiewicz powiedział m. in.: „Mamy pełne prawo być optymistami w poczuciu uzasadnionego optymizmu. Trzeba jednak, aby w parze z tym optymizmem

szło poczucie odpowiedzialności za dalsze losy kraju i naszej wojewódzkiej organizacji partyjnej”.

I sekretarz KW PZPR podkreślił, że do III Zjazdu Par-



Fragment sali obrad. W rogu z lewej zagaja konferencję I sekretarz KW PZPR — Marian Miskiewicz. Foto — W. Kraska

## Opozycja grecka przeciwna porozumieniu londyńskiemu w sprawie Cypru

SOFIA (PAP). — Jak donoszą z Aten, greckie koła polityczne z napięciem oczekują na rozpoczęcie w poniedziałek w parlamencie greckim debaty w sprawie Cypru. Jak wiadomo, greckie partie opozycyjne zapowiedziały, że postawią wniosek o udzielenie rządowi Karamanlisa votum nieufności w związku z podpisaniem przez niego porozumienia londyńskiego, które całkowicie nie odpowiada interesom Cypru i Grecji.

Zdaniem opozycji, zatrzymanie przez W. Brytanię suwerenności nad swymi bazami na wyspie oraz utworzenie oddzielnych zgromadzeń greckiego i tureckiego oznacza praktycznie rzecz biorąc, podział Cypru na trzy części i w tej sytuacji przyznana Cypru suwerenność może być tylko parodią niepodległości.

W piątek wieczorem, do Aten powrócił premier Grecji Karamanlis i minister spraw zagranicznych Averoff. Premier grecki złożył na lotnisku oświadczenie, w którym wyraził zadowolenie z porozumienia zawartego w Londynie.

Rzecznik rządu greckiego miał oświadczyć, że wkrótce do bazy NATO w Izmirze powrócą oficerowie greccy, którzy zostali wycofani z tej bazy latem ub. r. w związku z zaostrzeniem stosunków grecko-tureckich.

Arcebiszop Makarios opublikował w piątek specjalne oświadczenie do ludności Cypru w związku z zawarciem porozumienia w spra-

wie Cypru. Jak się przypuszcza, Makarios przybędzie do Nikozji w końcu następnego tygodnia.

LONDYN (PAP). — Przybywający w jednym ze szpitali londyńskich premier Turcji Menderes, który — jak wiadomo — uległ w wyniku katastrofy lotniczej, wyjadzie prawdopodobnie ze szpitala na początku przyszłego tygodnia. Specjalna komisja brytyjsko-grecka nadal bada przyczyny katastrofy samolotu, którym leciał premier Menderes.

WASZYNGTON (PAP). — Eisenhower przekazał premierom Turcji i Grecji gratulacje z okazji zawarcia porozumienia londyńskiego. W przesłanej depeście prezydent USA oświadczył, że rozwiązanie problemu cypryjskiego przyczyni się do polepszenia stosunków między Grecją a Turcją, a tym samym do wzmocnienia „sojuszu atlantyckiego i jedności wolnego świata”.



WIEDEN. — Z okazji setnej rocznicy śmierci Zygmunta Krasińskiego odbyła się w Wiedniu uroczystość poświęcona wielkiemu poecie. Na uroczystości tej referat na temat życia i działalności Krasińskiego wygłosił J. S. Clement, profesor Instytutu Francuskiego w Wiedniu.

MOSKWA. — Rząd Litewskiej SRR powziął decyzję zbudowania w Wilnie studia filmowego, które rocznie produkować będzie około 80 filmów fabularnych, naukowych i dokumentalnych. Studio w Wilnie przygotowywać będzie również około 2 milionów metrów kopii filmowych i dubinować na język litewski przeciętnie 300 filmów rocznie.

Przewiduje się, iż pierwsza część młasteczka filmowego zostanie oddana do użytku w roku 1964.

PARYŻ. — Dowództwo wojsk francuskich w Algierii zakomunikowało, że w czasie bitwy, jaka miała miejsce w pobliżu Zenina, zostało zabitych 93 powstańców, a 17 wziętych do niewoli. Wojska francuskie były wspierane przez jednostki lotnictwa i czołgi. Straty własnych Francuzi nie podał.

NOWY JORK. — Amerykańska Akademia Filmowa wybrała 5 najlepszych filmów zagranicznych, które mają rywalizować o przyznanie nagrody Oscara. Nagroda ta zostanie przyznana 6 kwietnia. Są to następujące filmy: „Mój wujaszek” (Francja), „Nie zidentyfikowani” (Włochy), „Droga bez kresu” (Jugosławia), „Zemsta” (Hiszpania) i „Bohaterowie” (Niemcy).

ty, wojewódzka organizacja partyjna idzie z niewątpliwymi osiągnięciami. Ale jest jeszcze wiele niedomagań, które utrudniają wprowadzenie jeszcze bardziej szerokiej więzi z masami i wykorzystanie wszystkich rezerw, jakie drzemają w naszej gospodarce narodowej i w niespożytych siłach naszego zdolnego i pracowitego narodu.

W toku obrad powinny być więc wypracowane dla wojewódzkiej organizacji partyjnej dalsze konkretne zadania.

Przewodnictwo obrad objął sekretarz KW PZPR — W. Fikakiewicz. Ustalono, że kolejnymi przewodniczącymi będą Józef Lasota — robotnik Tomaszowski ZWS, Kazimiera Tyrowicz — przewodnicząca ZW LK, Jerzy Muszyński — sekretarz KW PZPR.

W przedium konferencji zasiadli m. in.: członek Biura Politycznego i sekretarz KC PZPR — Roman Zambrowski, I sekretarz KW PZPR — Marian Miskiewicz, sekretarz KW PZPR — Tadeusz Bos, przewodniczący WKKP i członek egzekutywy KW — Stanisław Bartosik, członek egzekutywy KW i wiceprzewodniczący Prez. WRN — Bolesław Broniarczyk, dyrektor szpitala w Rawie Maz. i poseł na Sejm — Witold Dąbrowski, sekretarz KW — Wacław Fikakiewicz, przewodniczący Prez. PRN w Sieradzu — Jerzy Jankowski, członek egzekutywy KW, wojewódzki komendant MO — Kazimierz Kraupe, robotnica z Żelowa — Helena Kędział, przewodnicząca spółdzielni produkcyjnej Poddebice — Kazimierz Kukiela, działacz rewolucyjny z Ozorkowa — Franciszek Kujawa, sekretarz KW — Jerzy Muzyński, brigadier z „Boruty” — Marian Ogłaska, członek spółdzielni produkcyjnej Łowicz — Aniela Pawłata, sekretarz KW PZPR — Henryk Tomczak, I sekretarz KM Tomaszów — Roman Tuchowski, przewodnicząca ZW LK — Kazimiera Tyrowicz, członek egzekutywy KW, chłop z Sieradza — Zygmunt Widelski oraz dyrektor Aleksandrowskich ZPP — Zenon Zientarski.

Referat wygłosił I sekretarz KW PZPR — M. Miskiewicz. Streszczenie referatu zamieszczamy oddzielnie na str. 2. Dziś dalszy ciąg obrad i wybory delegatów na III Zjazd PZPR.

## Przedstawiciele KŁ PZPR władz miasta i związków zawod. na „wizji lokalnej” Wdzewa

Przedstawiciele władz partyjnych, miejskich i związkowych udali się wczoraj na Wdzewę, by na miejscu zorientować się w możliwościach lokalizacyjnych budownictwa mieszkaniowego w tej dzielnicy. Udział w „wizji lokalnej” terenów wdzewskich wzięli m. in. I sekretarz KŁ PZPR, Michalina Tatarkówna — Majkowska, przewodnicząca Prezydium RN m. Łodzi, E. Kaźmierczak, sekretarz ekonomiczny KŁ PZPR, Kuliński, poseł i przewodniczący Zarządu Głównego Zw. Włóknarzy, Spychalski, wiceprzewodniczący RN, Lorens oraz przedstawiciele Prezydium DRN-Wdzewa.

Jak wiadomo, sprawa pomocy dla rozbudowy tej bogatej w tradycje ruchu robotniczego dzielnicy Łodzi, stała się ostatnio przedmiotem żywego zainteresowania ze strony władz partyjnych i miejskich. Wraz z gospodarzami terenu, Dzielnicy Radą Narodową Wdzewa precyzują one w tej chwili realne możliwości podniesienia rangi dzielnicy w najbliższym już okresie.

Dyskusja na ostatnio odbytej konferencji Łódzkiej Organizacji Partyjnej dowodzi również aktualności i pilności problemu, głosi zaś, które w tej sprawie padły, wskazywały na potrzebę likwidacji ujemnych zjawisk w życiu Wdzewa (m. in. trudne położenie pod względem urządzeń komunalnych, powolne, ale stale wydłużanie się dzielnicy, niechęć inteligencji i wolnych zawodów do zamieszkania na stałe na Wdzewie, słynny już dziś „wiatr z Wdzewa” itp.).

W czasie wczorajszej „wizji lokalnej” terenów wdzewskich wzięto pod uwagę konieczność lepszego wykorzystania placów między torem kolejowym a chłodnią — oraz ewentualność wyburzenia ruder przy ulicach Niskiej, Suchej i innych boczniach ul. Armii Czerwonej — celem wygospodarowania maksymalnej powierzchni pod przyszłe budownictwo.

Należy spodziewać się, że zainteresowanie dla rozwoju Wdzewa ze strony KŁ PZPR i miasta oraz Związku Włóknarzy, który obiecał wydatną pomoc finansową na rzecz wdzewskiego budownictwa mieszkaniowego — przyczyni się wkrótce do pobudzenia tempa życia dzielnicy i do rozwiązania szeregu uciążliwych dla mieszkańców problemów. Tym bardziej, że należy oczekiwać również szerokiego udziału inicjatyw ze strony wdzewskich zakładów przemysłowych i samej ludności.

J. B.

## Macmillan przybył do Moskwy serdecznie powitany przez dostojników radzieckich i mieszkańców stolicy ZSRR

MOSKWA (PAP). — Korespondent PAP red. Majczak donosi: W sobotę, 21 bm. o godz. 15, czasu moskiewskiego przybył do stolicy ZSRR z rewizy na pasażerskim odrzutowcu angielskim „Comet 4”, premier Wielkiej Brytanii Harold Macmillan, minister spraw zagranicznych Selwyn Lloyd oraz towarzyszące premierowi osoby.

Na lotnisko we Wnukowie, udekorowane flagami o radzieckich i brytyjskich barwach narodowych, przybyli w celu powitania gości angielskich: przewodniczący Rady Ministrów ZSRR N. Chruszczow, jego zastępcy A. Mikołaj, F. Kozłow, A. Kosygin, minister spraw zagranicznych ZSRR A. Gromyko, minister kultury ZSRR N. Michajłow, przewodniczący Rady Moskiewskiej N. Bobrownikow, przewodniczący Komitetu Łączności Kulturalnej z Zagranicą G. Zukow oraz inne osobistości. Na lotnisku stawił się w komplecie korpus dyplomatyczny.

Gdy „Comet 4” zatrzymał się przed gmachem portu lotniczego, przywódcy radzieccy podszedli do samolotu. Pierwszy schodził ubrany w białą futrzaną czapkę premier Macmillan. Wi-

ta go Nikita Chruszczow i inni przywódcy państwa radzieckiego. Długotrwałymi oklaskami przyjują premiera Wielkiej Brytanii moskwićczanie, którzy mimo brzydkiej pogody licznie przybyli na lotnisko.

Po przyjęciu deflady kompanii honorowej premierzy Chruszczow i Macmillan podchodzą do mikrofonu. Głos zabiera Nikita Chruszczow, witając w imieniu rządu radzieckiego i własnym premiera Wielkiej Brytanii, ministra spraw zagranicznych i przybyłe z nimi osoby. Nikita Chruszczow oświadczył: „Z zadowoleniem przyjęliśmy decyzję pana w sprawie złożenia rewizyty w Związku Radzieckim”.

Nikita Chruszczow wyraził nadzieję, że wizyta ta przyczyni się do rozwoju przyjaznych stosunków między Związkiem Radzieckim i Anglią oraz do lepszego wzajemnego zrozumienia.

Jeśli chodzi o stronę radziecką — powiedział Chruszczow — to zawsze dążyliśmy i będziemy dążyć do poważnej poprawy wzajemnych stosunków z Wielką Brytanią.

Mówiąc o pokojowej polityce Związku Radzieckiego Chruszczow podkreślił, że u podstaw tej polityki leży zasada pokojowego współistnienia, zasada, którą Związek Radziecki niezmiennie się kieruje.

Jesteśmy radzi z przybycia do naszego kraju gości zamorskich. Jesteśmy gotowi do odbycia z nimi politycznych rozmów z korzyścią dla obu naszych krajów, z korzyścią dla sprawy pokoju — na całym świecie — oświadczył Nikita Chruszczow.

W odpowiedzi premier Macmillan podziękował Nikicie Chruszczowowi za serdeczne słowa powitania.

Jest to pierwsza wizyta angielskiego premiera w Związku Radzieckim w czasie pokoju — powiedział on. Moja wizyta — oświadczył Macmillan — ma trzy cele: po pierwsze, jest to wizyta grzecznościowa, po drugie, pragniemy zobaczyć wszystko, co osiągnięte w dziedzinie przemysłu i rolnictwa, po trzecie, pragniemy, aby nasza wizyta była wkładem do wzajemnego zrozumienia.

Mamy nadzieję — kontynuował Macmillan — że odbędzie się owocne rozmowy z szefem i członkami rządu radzieckiego. Postaramy się osiągnąć wspólnymi wysiłkami wzajemne zrozumienie — powiedział na zakończenie premier Macmillan.

Przemówienia przyjęte zostały gorącymi oklaskami zebranych. Premier Macmillan i towarzyszące mu osoby bawić będą w ZSRR do 3 marca br.

W poniedziałek o godz. 10.30 czasu moskiewskiego rozpoczną się na Kremlu rozmowy oficjalne.

## Zawierucha śnieżna spowodowała przerwy w dostawie prądu

Wczoraj znowu w wielu dzielnicach miasta zgasio światło. Stare fabryki, m. in. nie mogły wypiekać pieczywa największa piekarnia łódzka, tzw. „Gigant”. Przerwa w dostawie prądu nastąpiła z powodu zawieruchy śnieżnej, która porzywała przewody sieci napowietrznej oraz spowodowała uszkodzenia wskutek śniegu w kablach.

Nie było światła na Bałutach, Kozinach, na Zdrowiu, w okolicy Kopernika i Łąkowej, w południowej dzielnicy miasta oraz w wielu miejscowościach podmiejskich. Elekrownia uruchomiła całe swoje pogotowie techniczne i wszystkie brygady monterskie, które w ciągu dnia naprawiały zerwane przewody i kable. Brygady pracowały przez całą noc i dziś od rana Łódź i jej okolice otrzymały już energię elektryczną.



# Włódzkim labiryntem

Ekki dreszcz wstrząsa ciałem. Nie, to nie z zimna, jakkolwiek mroz szczyplę w uszy i ręce. Gdy spojrzalem w kilkumetrową czeluz, gdy uslyszalem dobiegajacy z oddali szum, mimo woli wdrygnalem sie. Moze to smieszne, dzicenne, ale panicznie boje sie szczurów. A z kanalami zawsze — nie wiem zreszta dlaczego — kojarzyly mi sie szczury. Duze, osiżle... Brr...

Nie ma juz jednak czasu na rozmyslania. Po omacku schodzimy kretymi, zelaznymi schodami do... kanalu w Alei Unii.

Przed nami wazki tunel. W strumienlachu larkowego swiatla widnieje duza tablica. Wmururowano ja tu z okazji rozpoczecia budowy lodzkiej kanalizacji, wedlug projektu inż. W. H. Lindleya. Swoja droga projekt na realizacje. Dopiero bowiem w maju 1925 r. ówczesne wladze miejskie rozpoczely (notabene z wielkim huczkami) budowe pierwszego lodzkiego kanalu na ul. Kilińskiego, między Nawrotem, a Przejazdem.

A do r. 1925?

Brudna, cuchnaca woda plynela ruzglozkami do Jasteni, Łódki, Ochołowski, Bałucki... Nie jest rzecza przypadkiem, ze wlasnie wzdłuż tych rzeczek fabrykanci budowali swoje fabryki. Prowadzonymi kanalami odprowadzali sieki fabryczne do rzek.

A tymczasem miasto z kazdym rokiem rozbudowywalo sie. Ostatecznie do wrzesnia 1939 roku zdotmano wybudowac zaledwie 130 km sieci kanalizacyjnej i przyklaczyć do niej 2.763 posesje. Dopiero po wojnie sprawa skanalizowania Łodzi ruszyła z miejsca.

Powróćmy jednak — po tej ko niecznej dygresji — do jednego z pierwszych lodzkich kanalów. Wrażenia? Pamiętacie znakomity film „Kanal”? Tak, wlasnie ten film przychodzi tu na mysł.

Idac w ślad za moim przewodnikiem, żywa encyklopedia lodzkiego kanalizacji (34 lata praktyki) kierownikiem Wydziału Kanalizacji Miejskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji p. Stanisławem Jankowskim — dostalem sie przez krotki tunel na wysoki pomost z zelazna chwiejna bariera. Gluchy loskot plynacych pod nami scieków poteguje jeszcze przejezdżajacy nad nami tramwaj.

Promień słońca oślepia. Ale przyjemnie jest znów znalezc sie na ulicy, odetchnac swiezym powietrzem. Teraz kierunek — na Lublinek. Jedziemy do stacji oczyszczania. Jedyna tego rodzaju stacja w Łodzi oczyszcza sieki z całego skanalizowanego, z wyjątkiem Rudy — miasta. Tu można nacznie sie przekonac czego to lodzianie nie wrzucają do zlewów. Na specjalnych sitach przy pomocy mechanicznych urzadz, robotnicy wylawiają ze scieków szmaty, papiery, różnego rodzaju opakowania, a nawet portfele z dokumentami.

Jak powiada brygadzieta stacji, p. Andrzej Kwapisz, przed wojną znaleziono tu prawdziwy skarb — grudkę radu. Pochodzil on z jednego z lodzkich szpitali. Dzieki przytomności pracowników stacji,

szpital natychmiast odzyskal cenna zgube.

Wracamy do miasta Park Źródliska. Brygady remontowe MPWiK pracuja wlasnie przy remoncie kanalu. Nie można pominac takiej okazji, aby nie przyrzec sie z bliska mozolnej pracy ludzi — kretów. Jakże wielka jest różnica pomiędzy tym kanalem, a zwiedzonym przed kilkoma godzinami w Alei Unii. Tu nie ma żadnych chodników, po prostu brodzi sie po kolana w wodzie. Robotnicy radzą sobie w ten sposób, że ukladaja z desek pomosty, dzięki którym praca staje sie mniej uciążliwa. Obmurowania kanalu zniszczyły

NA PAMIĄTKĘ  
ROZPOCZĘCIA BUDOWY  
KANALIZACJI MIASTA ŁÓDZI  
W MAJU 1925 ROKU  
WYKONANIE PRAC  
INŻYNIER SIŁ W. H. LINDLEYA



scieki z Łódzkich Zakładów Włókien Sztucznych. Praca przy remoncie jest niezmiernie uciążliwa. Pomimo wentylacji, robotnicy co trochę wychodzą na swieże powietrze. Kierownik oddziału sieci kanalizacyjnej p. Antoni Śnieciakowski, który oprowadza nas po kanale, skarży sie na wyziewy nie tylko z Łódzkich Zakładów Włókien Sztucznych, ale również z przedsiębiorstwa „Xenon”. One bowiem systematycznie zatrzuwają sieki specyficznymi gazami.

Gazy te daly mi sie dobre we znaki. Gdy dochodziliśmy do ul. Armii Czerwonej powietrze stalo sie w kanale nie do zniesienia.

Wedrówka po kanalach skończona. Nigdzie nie napotkalem — szczurów. Nie przeżyłem też żadnej przygody. Ale wrażeń — moc.

JERZY KRASKOWSKI  
Fot. L. Olejniczak



## PANORAMA

ODATEK NIEDZIELNY „OZIENNIKA ŁÓDZKIEGO”

Łódź, dnia 22 lutego 1959 r.

Nr 8 (272)

### Praca przedłuża życie

# Młoda nauka w służbie najstarszych

Przed dwoma tygodniami ukazała się w naszym piśmie notatka, informująca, że PAN podejmuje pracę w zakresie gerontologii.

Na próżno szukalibyśmy znaczenia tego słowa w słowniku wyrazów obcych (wyd. 1950 roku), czy też encyklopedii. W tym wypadku musimy sięgnąć do języka starogreckiego: „geron” znaczy starzec. Stąd też w starożytnym Sparcie rada złożona z 28 starców powyżej 60 lat nazywała się geruzia, a jej członkowie gerontami.

Gerontologia to nauka medyczna poświęcona przedłużaniu życia ludzkiego. Jako oddzielna dyscyplina medycyny powstała po II wojnie światowej. Do tej chwili odbyły się już cztery kongresy organizacji międzynarodowej gerontologii, poświęcone przemianom materii, zmianom zachodzącym w organizmie na skutek starzenia się oraz właściwemu doborowi pracy dla ludzi starszych. Prekursorem gerontologii jest uczony rosyjski z XIX wieku, Iwan Menszikov, autor pierwszej teorii przedłużania życia, opartej na badaniach naukowych.

Do ciekawszych badań współczesnych należą prace gruzińskiego instytutu higieny przemysłowej. Badania jego i obserwacje obejmują tysiąc starców. Obserwowani nie przerywali pracy zawodowej do późnej starości, przebywali w otoczeniu rodziny oraz w najmniejszym stopniu nie zmieniali ilości, jak i jakości posiłków.

W innych krajach na podstawie badań stwierdzono, że stopniowo najmniejsze zmiany

w zdrowiu fizycznym i psychicznym starców zachodzą w przypadkach pełnej aktywności zawodowej. Największą zaśluga gerontologii jest w tej chwili skierowanie na właściwe tory trybu życia w domach starców, przytulkach czy też schroniskach. W oparciu o obserwacje opracowuje się system zatrudniania osób starszych w specjalnych zakładach. Pensionariusze najchętniej pracują w swym zawodzie. Oczywiście praca musi być odpowiednio dostosowana do wieku i stanu fizycznego.

W Kopenhadze istnieje nawet cała dzielnica dla osób starszych „De Gamles By” — „Miasto Staruszków”, które posiada w miniaturze wszelkie urządzenia municypalne. 1.560 mieszkańców „De Gamles By” rządzi się swoimi prawami, ma swoje warsztaty, urządzenia kulturalne, jak biblioteki i czytelnie, a dzielnicoży 25-osobowy chór przekracza w sumie wiek dwu tysięcy lat.

W pobliżu Tokio, w Atami — miejscowości słynnej z ciepłych, leczniczych źródeł miedzi — się zakład starców liczący 900 pensjonariuszy.

Nowocześnie urządzone są domy starców w Cleveland i Kiissimee na Florydzie. Pokoje dla pensjonariuszy nie przypominają tu w niczym urzędzeń hotelowych, czy też pensjonatów; postarano się tu stworzyć atmosferę domową, wprowadzając jednako pewne udogodnienia: specjalne poręcze, wygodne schody, nisko umieszczone półki itp.

Coraz szerzej uwzględnia się również w życiu podopiecznych sport. W Anglii b. popularnym sportem w domach starców są kregle, zaś w USA wioślarstwo.

Rekordowym krajem długowiecznych ludzi jest Gruzja Radziecka. W tej czteromilionowej republice żyje przeszło tysiąc osób w wieku powyżej 90 lat. W innych zaś krajach początek starości w związku z wycofaniem się z pracy zawodowej ocenia się następująco: 55 lat — Argentyna, 60 lat — Francja i Nowa Zelandia, 65 lat — Australia, Belgia, CSR, Dania, Finlandia, Wielka Brytania i USA, 67 lat — Szwajcaria, 70 lat — Kanada, Irlandia i Norwegia.

Już wkrótce chyba dzięki gerontologii nie będą fenomenami takie przykłady z historii — jak np. Sofokles, który napisał „Edypa w Kolonie” w 89 roku życia, Tycjan, który stworzył „Bitwę pod Lepanto” mając 95 lat, Goethe — 83-letni twórca II części Fausta, 95-letni George Bernard Shaw udzielający porad reżysersowi

### Od Łęczycy do Hamburga

# Podziemna rzeka

plynie pod Wielkopolską

- Pola i łąki zamieniają się w step
- W lasach pojawiają się chomiki, trznadle i dropie

Już sto lat temu wieki opolscy rolnicy zauważyli, że rozległe pola i łąki nad warciańskie ulegają stopniowemu jałowieniu, spowodowanemu brakiem dostatecznej wilgoci w glebie. Spost rzeżenia chłopów potwierdzili kilkanaście lat później wybitni naukowcy. Prowadzone przez nich badania i obserwacje wykazały niezbicie, że Wielkopolska ulega procesowi stepowienia i że spowodowany on jest różnymi przyczynami.

W wyniku stepowienia Wielkopolski zmniejszają się plony z pól i łąk, urządzają grzyby w lasach, występują coraz wyraźniej plonność sosen, dębów, buków i jałowców. Zanikają w Poznanskiem zwierzęta żyjące w warunkach bagiennych — żółwie, bekasy, derkacze i czajki, coraz mniej spotyka się czapli, żurawi i kormoranów, lecz za to w lasach lub na polach pojawiają się reprezentanci klimatu stepowego — dzikie króliki, cho-

miki, trznadle, a nawet największe z ptaków łownych — dropie.

W tych warunkach niemała sensacje wywołały kilka tygodni temu ogłoszone wyniki badań jednego z najwybitniejszych hydrologów europejskich — prof. G. Thiema z Lipska. Jego obserwacje i badania, przeprowadzone w Wielkopolsce kilkanaście lat temu, utwierdziły go w przekonaniu, że na głębokości około 120 m pod powierzchnią ziemi plynie przez województwo poznańskie i zielonogórskie olbrzymia rzeka podziemna, unosząca z sobą tak cenne dla zachodnich obszarów kraju masy wód.

Odkrycie to zostało potwierdzone przez polskich hydrologów. Na ten temat wypowiedzieli się prof. Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza i członek Rady Naukowej — Ekonomicznej przy Prezydium WRN w Poznaniu — prof. dr Bogumił Krygowski oraz były kierownik działu gospodarki wodnej WKPG w Poznaniu — mgr Józef Zoll.

Potwierdzili oni istnienie odkrytego przez prof. Thiema potężnego strumienia wód gruntowych i odkryli rękab tajemnicy, jaka wokół tej sprawy dotychczas się snuła.

Według podanych wyjaśnień, podziemna rzeka ma swe zasadnicze źródła w okolicach Łęczycy w województwie łódzkim. Przesączające się przez pokłady piasków wody opadowe gromadzą się w zylach pod dnem Pradoliny Warszawskiej — Berlińskiej, wyłobionej niegdyś przez roztopowe wody lodowców. Z tego miejsca strumień wód podaża w kierunku zachodnim, w jakim biegnie Pradolina. Przecina on Wielkopolskę, mijając Poznania w okolicy miasteczka Mosiny, położonego 20 km na południe od stolicy Wielkopolski, plynie przez Ziemie Lubuska, dochodzi do Berlina, który czerpie z niego wodę do picia i wreszcie w rejonie Hamburga wpada do Łaby.

Trudno wyobrazić sobie charakter tej rzeki. Faktem jest jednak, że jest ona potężna, jak Dunaj, że jej szerokość dochodzi w niektórych miejscach do 30 km, a głębokość — do 40 m.

I oto dochodzimy do konkretnej odpowiedzi na pytanie — gdzie znika woda w Wielkopolsce. Doniosłość tego odkrycia jest niezaprzeczalna, mimo że chwilowo jesteśmy bezradnymi świadkami ubytku wód.

Nie ulega jednak wątpliwości, że w bliższej, czy dalszej przyszłości również podziemny rezeruar wykorzystany będzie dla zasilenia naszej gospodarki i jeśli nie w całości, to choć w części zmniejszy deficyt wody w Wielkopolsce. W jaki jednak sposób cel ten będzie osiągnięty, dziś jeszcze wyjaśnić nie można.

(Tyg. „Plon”)

## Dlaczego welna jest elastyczna

Amerkańscy naukowcy z laboratorium biologicznego w Woodz Halle ustalili, że elastyczność welny owczej związana jest z zawartością siarki, której atomy łączą cząsteczki w łańcuchy. Nasledując welne, wprowadzili oni do celulozy cząsteczki siarki i otrzymali produkt bardzo elastyczny, wiele tańszy niż welna. Dla materiałów tego typu przewidywają wielką przyszłość.



Sofokles żył 90 lat. „Edypa w Kolonie” napisał w 89 roku życia.

filmowemu przy nakręcaniu własnego scenariusza, czy też choćby nasz mistrz sceny Soliski.

J. J.



33-letni lekarz gruziński sprawnie operuje w klinice.

## 3 wyprawy naukowe będą poszukiwać Yeti

Bieżący rok może okazać się krytyczny dla „człowieka śniegu”. Według wiadomości docierających do Delhi z Katmandu, trwają obecnie przygotowania do wielkiego międzynarodowego wyścigu w poszukiwaniu Yeti. W Himalajach wyruszą trzy wyprawy — radziecka, amerykańska i japońska, z których każda poczyniła skrupulatne przygotowania i zebrała maksimum osiągalnych obecnie informacji. Ponieważ poszukiwania trwają już szereg lat, a tym razem angażują się w nie specjalnie z dwóch największych mocarstw świata, w Katmandu wierzy się, że rok 1959 przyniesie ostateczne rozwiązanie zagadki. Jak to może być rozwiązane?

Sądząc po dotychczasowych bardzo skąpych i bardzo niepewnych śladach, Yeti może okazać się rodzajem niedźwiedzia himalajskiego — prawdziwym prymitywnym „człowiekiem śniegu” — ukrywającym się w górach Joga — pustelnikiem buddyjskim lub też zwykłym wymysłem.





# „ROLBA“ z szybkością 5 km/godz.

Chyba nie będzie w tym przesady, gdy stwierdzimy, że Miejskie Przedsiębiorstwo Oczyszczania dysponuje w swej pracy przedpotopowymi niemal środkami technicznymi. Oczywiście praca w tych warunkach jest mało wydajna, powolna i nie daje pożądaných efektów. Bo przecież co mechaniczna zamiataarka czy polewaczka, to nie ręczna miotła lub koniczka.

Wczoraj byliśmy świadkami prób, małych i zgrabnych oczyszczarek, które otrzymało nasze miasto dla wypróbowania ze Szwajcarii. „Rolba“ (tak się nazywa, ów mechanizm), to coś w rodzaju małego traktorka, przed którym znajduje się mechaniczna miotła wirowa oraz rura z wodą, która czyszczy, zamiata i polewa równocześnie jezdnię o szlachetnej nawierzchni. „Rolba“ jest napędzana benzyną i porusza się z szybkością 5 km na godz. Jedyną jej mankament to fakt, że obsługujący ją musi poruszać się pieszo.

Z tego, cośmy widzieli na podwórku Prezydium Rady Narodowej, przy małej pokrywie śnieżnej (czyszczarka ta jest przystosowana do sprzątania ulic w sezonie letnim) — można wywnioskować, że odda ona w naszym mieście duże usługi przy sprzątaniu śródmieścia, a zwłaszcza ulic asfaltowych.

Łódź otrzymała z Ministerstwa Gospodarki Komunalnej dwie czyszczarki typu „Rolba“, lecz jak nas poinformował dyrektor Zygmunt Kaźmierczak, jedną mamy oddać dla Wrocławia. Wydaje się, że jest to niesłuszne, gdyż wielkiego pożytku z jednej niedużej oczyszczarki mechanicznej nie będzie miał ani Wrocław, ani Łódź. Dwie takie czyszczarki pracujące jedna obok drugiej mogą w krótkim czasie oczyścić kilka arterii w centrum miasta. Należy więc przypuszczać, że niedużo małe i zgrabne „rolby“ zobaczymy już na ulicach Łodzi. Pewien czas potrzebne jeszcze szkolenie techniczne personelu, gdyż trzeba się przyzwyczaić do obsługi.

# zamiata i polewa ulice

bądź co bądź skomplikowanego mechanizmu. (Sk.)

# Dwie dzielnice znają już nazwiska nowych członków kolegiów

W związku z wyborem kandydatów na członków nowych kolegiów karno-administracyjnych, przeprowadziliśmy krótkie rozmowy z kierownikami Wydziału Spraw Wewnętrznych kilku DRN, aby zorientować się jak ta akcja przebiega w poszczególnych dzielnicach.

**W DZIELNICY ŚRÓDMIEŚCIE — MÓWI T. SKORSKI:**  
Wybieramy na 94 zebraniach w zakładach pracy około 150 kandydatów, z tego do pracy w nowych kolegiach powołamy około 120 osób. W tej chwili odbyły się już zebrania w 8 zakładach pracy, gdzie zaproszono 22 nowych członków kolegium.

**MÓWI L. BINIEK Z DZIELNICY POLESIE:**

# 23 bm. przyjeżdża do Łodzi min. Galiński

Jak nas informuje Łódzki Dom Kultury, odwolane z dnia 13 bm. spotkanie z ministrem kultury i sztuki Tadeuszem Galińskim odbędzie się w najbliższy poniedziałek, dnia 23 bm. Spotkanie to rozpocznie się o godz. 18 w sali LDK przy ul. Traugutta 18. Zaproszenia wydane na spotkanie w poprzednim terminie zachowują swą ważność. (w)

# Epidemia grypy trwa

GRYPA NIE USTĘPUJE. W DNIU WCZORAJSZYM STACJA SANITARNO-EPIDEMIOLOGICZNA ZANOTAŁA WŁĄCZNO PONAD 5 TYS. NOWYCH ZACHOROWAŃ. OGÓLNE WIEC W CIĄGU LUTEGO IŁOŚĆ CHOROBY PRZEKROCZYŁA 45 TYS. OSÓB Z POWODU GRYPY NIECZYNNIE BYŁY WCZORAJ 73 SZKOLY. W 73 SZKOLACH, W KTÓRYCH NAUKA PRZEZ 7 DNI BYŁA PRZERWANA, ROZPOCZĘTO JUŻ NORMALNE ZAJĘCIA.

Aby ustrzec się przed zachorowaniem na grype, dużą ilość lodzian korzysta ze szczepień w punkcie przy ul. Piotrkowskiej 190. Jednocześnie działają ekipy szczepienne odwiedzając duże zakłady pracy. Ekipy były już m. in. w Zakładach im. Szymańskiego, Dzierżyńskiego i Okrzei. Niestety, nie we wszystkich zakładach napotkano zrozumienie szefów. W zakładach Okrzei np. ilość chętnych do szczepienia była stosunkowo niewielka. Należałoby zrozumieć, że są zakłady, które ubiegają się o ekipy, lecz Stacja San-Epid. nie jest w stanie zaspokoić wszystkich żądań. Toteż zakład, w którym ekipa pojawi się, winien ocenić wysiłki organizacyjnej władz sanitarnych i odpowiednio go wykorzystać.

Dotychczas nie ustalono jeszcze jak nazywa się wirus, który jest przyczyną grypy w Łodzi. Prace badawcze trwają. Epidemiolodzy stwierdzili natomiast spadek zachorowań na grype u dzieci do lat 15. Najwięcej wypadków nowych zachorowań notuje się u osób w wieku od 20 do 25 lat. (Kas)

# Z sesji DRN Staromiejska

- o Niewłaściwe rozmieszczenie placówek handlowych
- o Zie z zaopatrzeniem
- o „Arkadia“ na cenzurowanym

Tak się akurat złożyło, iż ostatnio w centrum uwagi radnych, Władzowa i Staromiejskiej znalazły się sprawy związane z handlem. Tym zagadnieniem były m. in. poświęcone pierwsze tegoroczne sesje DRN-Widzew i DRN-Staromiejska. W sprawozdaniu z obrad sesji DRN-Widzew pisaliśmy już o najważniejszych problemach handlowych tej dzielnicy.

Charakterystyczne jest, że nad 280 placówek handlowych, w tym spożywczych 167, jakkolwiek w ub. roku przybyło 12 nowych sklepów, w tym 10 w blokach — tym niemniej nie rozwiazano dotychczas sprawy odpowiedniego zlokalizowania tych placówek. Nie, nie chodzi tu nawet o uzyskiwanie lokali na ten cel. Niejednokrotnie wystarczyłoby odpowiednie przebranzowanie istniejących już sklepów. Bo jeśli np. na krótkim odcinku ulicy istnieją trzy sklepy spożywcze, a nie ma żadnego mięsnego, to przecież handel nie na tym nie cierpi, a przeciwnie zyska, gdy w jednym z tych lokali urządzi się sklep mięsny.

Ostatnio na rogu ul. Zachodniej i Limanowskiego postawiono pawilon PGR. Na tej samej ulicy Zachodniej znajdują się w nowych blokach e-leganckie sklepy. W tym samym też czasie na Marysinie mieszkańcy muszą odbywać do lekie wędrowki w poszukiwaniu potrzebnych artykułów. Nadal bowiem na Marysinie jest za mało placówek handlowych. Czyż więc — zapytywano na sesji — PGR musiałby koniecznie ustawić swój pawilon właśnie przy ul. Zachodniej zamiast np. na Marysinie.

Drugi problem — to zaopatrzenie placówek handlowych. Nie wiadomo dlaczego w niektórych sklepach nie można otrzymać grzybów suszonych, grochu, fasoli, kaszy gryczanej, tańszych makaronów...

W sklepach masarskich dostarcza się w niedopowiednich godzinach mięso. Zamiast rano, lub po południu, artykuły przywozi się między godz. 11-12. Tak więc gospodynie wracające o godz. 15-16 z pracy nie już nie mogą otrzymać. Również w powstałym niedawno składzie z materiałami budowlanymi przy ul. Łagiewnickiej brak jest podstawowych artykułów budowlanych.

Dużo miejsca na sesji poświęcono lokalowi „Arkadia“, ten reprezentacyjny lokal cieszy się niezbyt dobrą opinią na terenie dzielnicy. Nieprzejmna obsługa — odstrasza konsumentów.

Niewątpliwie wszystkie sprawy poruszone na sesji — znajdują rozwiązanie i sytuacja w handlu ulegnie poprawie ku zadowoleniu klientów. (J. Kr.)

# Tylko dla dorosłych

# Już we wtorek otwarcie wystawy „DZIECKO, z którym się spotykamy“

Jak już donosiliśmy, do Łodzi sprowadzona została wystawa pod nazwą „Dziecko, z którym się spotykamy“. Wystawa ta obrazuje proces demoralizacji i przestępczości nieletnich. Za materiał do niej posłużyły dokumenty i dowody rzeczowe z poszczególnych spraw, prowadzonych przez organa MO.

Wystawa „Dziecko, z którym się spotykamy“ była otwarta w Warszawie i — jak podawała tamtejsza prasa — na wszystkich zwiedzających wywarła wstrząsające wrażenie. Otwarcie wystawy w Łodzi nastąpi we wtorek, 24 bm. w Domu Kultury Młocjanów przy ul. Nawrot 27. Już od godz. 16

w poniedziałek i czwartki 14-19 w lokalu przy ul. Andrzeja Struga 1.

# O CZYM WARTO POMYŚLEĆ

- Primo: o kupieniu nowych „Odgłosów“
- Secundo: o przeczytaniu artykułu pod powyższym tytułem

# Wiosna za pasem, lato też nadejdzie

# ★ Rozrywka ★ Sport ★ Wypoczynek

Lato w Łodzi nie jest zbyt atrakcyjne. I mało również ciekawe są letnie niedziele czy popołudnia. Po wyjściu z pracy człowiek nudzi się wychodząc w upalne dni do... odrobiny wody w rzecę czy stawie. Łódzkie baseny? Wypelnione po brzegi, nie są, jak wiadomo z gumy, i więcej przyjąć spragnionych ciał w swe wnętrza niż na to pozwala określona kubatura nie są w stanie.

Trzeba więc pomyśleć o wypełnieniu próżni w rozrywkowo-sportowo-wodnym zapotrzebowaniu łodzian. I pomyślano. W Zarządzie Głównym Związku Włóknarzy opracowano konkretne plany uatrakcyjnienia godzin wolnych od pracy.

**A WIEC SPORT I ROZRYWKA.** Projektuje się założenie ośrodków sportowo-wypoczynkowych nad wodą w Arturówku, nad Stawami Jana i w Spale. Najwięcej kłopotów jest z adaptacją Stawów Jana na Chojnach, ze względu na konieczność przeprowadzenia większych prac oczyszczających te stawy z zarośli i uregulowania terenu.

Arturówek i Stawy Jana przewidziane są na ośrodki codziennego wypoczynku, natomiast w Spale rozbuduje się tamtejszy ośrodek wypoczynkowy włóknarzy, który służyć ma łodzianom jako miejsce „weekendów“ niedzielnych.

Prócz tych planów sportowo-rozrywkowych opracowuje się adaptację Pałacyku Hübnera, w którym powstanie Kombinat Kultury dla włóknarzy. Pałacyk ten, ze względu na swe położenie (obok sali teatralnej ZPB im. Dzierżyńskiego i Muzeum Włókiennictwa) mógłby stanowić centrum wysiłków kulturalnych miasta. Poruszył ten problem na ostatniej łódzkiej konferencji partyjnej, przewodniczący Zarządu Gł. Włóknarzy J. Spyralski i Chwela Buzdana, a w dniu 1 marca szefkę Aleksandra Cassony „Dziś w umierają stojąc“ w przekładzie i reżyserii Idy Kamińskiej, grającej w tej sztuce główną rolę. Początek przedstawienia godz. 19.30.

**ZARZĄD LIGI KOBIEC DZIELNICY POLESIE** wspólnie z PSS Zachód organizuje kurs pikowania koider. Zapisy przyjmują się w godzinach od 14-16

# Z MIASTA w kilku zdaniach

**ODCZYT W SWP.** Stowarzyszenie Wynalazców Polskich Oddział w Łodzi zaprasza na odczyt pt. „Hydrotransport w kopalinie w świetle patentów polskich“, w lokalu Klubu Racjonalizacji (ul. Piotrkowska 55) w dniu 24 bm. o godz. 18.

**PANSTWOWY TEATR ZYDOWSKI** wystawia w dniach 27 i 28 lutego „Dybuka“ Sz. Aszkowego w reżyserii A. Morew-

skiego i Chwela Buzdana, a w dniu 1 marca sztukę Aleksandra Cassony „Dziś w umierają stojąc“ w przekładzie i reżyserii Idy Kamińskiej, grającej w tej sztuce główną rolę. Początek przedstawienia godz. 19.30.

**ZARZĄD LIGI KOBIEC DZIELNICY POLESIE** wspólnie z PSS Zachód organizuje kurs pikowania koider. Zapisy przyjmują się w godzinach od 14-16

# Przypominamy...

Lokatorzy nowego bloku mieszkalnego nr 20 przy ul. Lorentza 1 są dosłownie zrozpaczeni. Ścisłej mówiąc — lokatorzy II klatki schodowej, gdzie instalacje sanitarne zawiodą na całej linii. Ciekną wanny w łazienkach, „nawala-

ją“ pionny w sedesach, przeciekają zlewy w kuchni. Skutek? Katwy do przewidzenia. Powstające zacieki na suficie niszczą tynki w mieszkaniach. Aż płakać się chce, gdy się patrzy na podobne marnotrawstwo.

Toteż swego czasu interweniowaliśmy w tej sprawie u wykonawcy robót instalacyjnych — Zjednoczenie Instalacji Sanitarnej i Elektrycznych, które solennie obiecało sprawdzić, co się dzieje w II klatce schodowej w bloku nr 20. Wiedoczenie jednak o obietnicy zapomniano, skoro do tej pory nie się nie zmieniło. Wobec tego przypominamy jeszcze raz, Zjednoczeniu Instalacji Sanitarnej i Elektrycznych, aby zainteresowało się blokiem nr 20 klatką schodową nr 2. W każdym bowiem dniu zacieki powodują nowe spustoszenia. (Kr)



**KARUZELA**

# Luty i marzec na wczasach

Pogoda — dla amatorów wczasów zimowych — zrobiła się po prostu wymarzona. Bo to i śniegu sporo napadało i słońce coraz mocniej przygrzewa — można więc korzystać w pełni z zimowych rozrywek, opalając się jednocześnie „na Murzyna“ niczym w lipcu nad morzem.

Toteż zainteresowani na pewno z wielkim zadowoleniem powitają wiadomość, że można jeszcze otrzymać skierowania na wczasy lecznicze (21-dniowe) w lutym, Biuro Skierowań FWP posiada jeszcze pewną ilość skierowań na wczasy lecznicze do Kudowy, rozpoczynające się 25 bm., a na miesiąc marzec — do Ciechocinka, Szczawnicy, Kudowy i innych.

**Łódź i podróz do niej nie łączy się z udręką i przemęczeniem, a atrakcją znajdują tam wczasowicze niemniej niż w innych ośrodkach wczasowych.** (as)

**KONIEC SZCZĘŚLIWEJ PASY BRACI MOTYKÓW.** W tych dniach Komenda Dzielnicy MO — Staromiejska zakończyła dochodzenie przeciwko Stanisławowi i Czesławowi Motykom, zamieszkałym w Łodzi przy ul. Emilii Plater 17. Bracia zgodnie ze sobą „współpracowali“ i przy pomocy uniwersalnego klucza dokonywali włamań do pomieszczeń budowlanych, kradnąc narzędzia ciesielskie, murarskie, płyty pilśniowe, kable elektryczne, piecyki żelazne, ubrania ochronne itp. W sumie dokonali oni 8 kradzieży, w tym 4 z włamaniami. (st)

WAŻNE TELEFONY

Pogot. Miłecyjne 07
Pogot. Ratunkowe 404-44
Straż Pożarna 03

TEATR

TEATR NOWY (Wielko-
sklego 15) g. 15.30 „Bar-
bara Badiłowiana”, g.
19.15 „Cudotwórcza”, 23.2
nieczynny

Co? gdzie? kiedy?

„Zwycięstwo na K-2”
prod. włoskiej, dozw.
od lat 7, 15.45, 18, 20.15

PRZEDWIOSNIE

Ze-
romskiego 76) g. 12 „Bia-
ła Grzywa”, „Kości rzu-
cone” dozw. od lat 18

Ogłoszenie o przetargu

Dnia 27 lutego 1959 r., o godz. 10 w Spół-
dzielni Pracy „Zbieracz” w Łodzi, ul. Przy-
byszewskiego nr 84, odbędzie się sprzedaż 6

W dniu 19 lutego 1959 r. zmarł
S. t. P.
HENRYK GROCHULSKI
członek Chalupniczej S-pni Inwalidów
im. Harnama.

W dniu 19 lutego 1959 r. po ciężkich
cierpieniach zmarła
S. t. P.
Nina Puchowska
z Nałęcza-Czajkowskich

Wielce Szanownemu Panu Profeso-
rowi Bronisławowi Puchowskiemu
Kierownikowi Zakładu Medycyny Są-
dowej AM w Łodzi
z powodu zgonu
ŻONY
wyraży głębokiego współczucia składają
pracownicy Zakładu Medycyny Sądowej

LEKARSKIE

Dr Jadwiga ANFORO-
WICZ specjalista skórno,
weneryczne 15.30-19 Pro-
chlika 8 1906

Dyzury aptek

22. II.
Limanowskiego 1, Piotrkowska 25, Łagiewnicka 133, Piotrkowska 307, Gdanska 90, Narutowicza 42, Armii Czerwonej 8, Srebrzyska 67.

MOTOCYKL „WFM”

2 lub 3 POKOJE z kuch-
nią z wygodami wyłączo-
nie spod kwaterunku kupię. Oferty pisemne „3025”
Biuro Ogłoszeń Piotrkow-
ska 96 3025 G

LEKARSKIE

Dr W. WOJNO specjalista
skórno, weneryczne, No-
binki 7 front 11-13, 17-19

NAUKA

KAPELUSZNICTWA dam-
skiego kurs TKWP. Roz-
poczecie kursu 25. II. go-
dzina 17. Zapisy Obron-
ców Stalingradu 27 godz.
9-14, 17-20 1125 G

ROZNE

GOSPODIA stała lub do-
chodząca potrzebna. Mi-
ekiewicza 8, drugie pię-
trowcze nr 4 (informacje
po południu) 1206 k

PRACA

POTRZEBNA pani umie-
jąca grać na pianinie do
dziewięćmi 7-letniej. Wa-
runki do omówienia. —
Oferty pisemne „2932”
Biuro Ogłoszeń Piotrkow-
ska 96 2932 G

PRACOWNICY POSZUKIWANI

TOKARZY na tokarki rewolwerowe zatrud-
nią od zaraz Łódzkie Zakłady Kinotechnic-
zne, ul. Nowotki 41, tel. 309-56. Zgłoszenia
przyjmuje dział kadry, godz. 8-15. 2181/K

ZASTĘPCĘ gł. księgowego z wyższym wy-
kształceniem i długoletnią praktyką oraz inżyniera-energetyka z praktyką na stanowisku
st. energetyka przynajmniej Łódzkie
Zakłady Metalowe Przem. Terenowego w Ło-
dź, ul. Strzelczyka nr 26/28. Warunki płacy
do omówienia. Zgłoszenia przyjmuje sekcja
kadry w godz. od 7 do 15. 1190/K

Przetarg nieograniczony
Łódzkie Przedsiębiorstwo Robót Inżynierskich Zakład Produkcji Pomocniczej w Łodzi, ul. Romana 43 ogłasza przetarg nieograniczony na wydzierżawienie terenów z prawem eksploatacji piasku i pospółki na terenie m. Łodzi w okolicach
a) ul. Wojska Polskiego, Strykowskijskiej, Smutnej i Stokowskiej
b) ul. Armii Czerwonej i Rokicińskiej
c) Łódź — Ruda i Łódź — Chojny

Oferty składać w kopertach zalakowanych do Ł. P. R. Inż. w Łodzi, ul. Lutomińska 32/34, dział zaopatrzenia z zaznaczeniem na kopercie Przetarg na tereny piaskowo-ziwowe z podaniem ceny za pobrany 1 m sześć. kruszywa.

Reflektujemy na tereny powyżej 5.000 m kw. powierzchni bez obowiązku zasypywania wyrobiska po wyeksplorowanym kruszywie. Oferty należy składać do dnia 28. II. 1959 r. na adres wyżej podany.

Blizszych informacji udziela Ł. P. R. Inż. Zakład Produkcji Pomocniczej w Łodzi, ul. Romana 43, tel. 476-58, w godz. od 7.30 do 15.30. Otwarcie ofert nastąpi 5. III. 1959 r. Przedsiębiorstwo zastrzega sobie prawo odstąpienia od przetargu bez podania przyczyn. 1169-K

OGŁOSZENIA DROBNE

KUPNO
KUPIMY maszynę dzie-
wiarśką „Interlock” w do-
brym stanie. Warszawa, ul.
Ząbkowska 38 „Bieliz-
niarz” tel. 9-11-59

NIERUCHOMOŚCI
PLAC z pomieszczeniem
nadającym się do przedsię-
biorstwa przemysłowego,
zemlecinizacji lub furmań-
stwa, blisko Dworca Fa-
brycznego sprzedam. Tele-
fon 201-35 2931 G

SPRZEDAŻ
TELEWIZOR „Dürer” (u-
lepszony) sprzedam. Tel.
257-54 1200 k

LOKALE
KAWALER poszukuje do-
zgoj pokoju nie umeblo-
wanego z możliwością gara-
żowania motocykla „Jawa”.
Zapłacić za górę za rok,
względnie przystąpić do
spółki handlowej. Oferty
pisemne „3089” Biuro
Ogłoszeń Piotrkowska 96

LOTY
DŁUGI w Warszawie o-
kolic Wawra dwa razy
po dwa pokoje, kuchnia
sprzedam niedrogo. Tel.
361-01 2613 G

WŁÓKNIAKZ (premiero-
we — Próchnica nr 16)
„Huzary” prod. francuskiej
dozw. od lat 14, 16, 17, 20
23.2 — jak wyżej (bez po-
ranku)

OGŁOSZENIA DROBNE

PLAC na Złotnie sprze-
dam. Wiadomość ul. Li-
powa 9 m. 10 godz. 16-19

KUPNO

KUPIMY maszynę dzie-
wiarśką „Interlock” w do-
brym stanie. Warszawa, ul.
Ząbkowska 38 „Bieliz-
niarz” tel. 9-11-59

SPRZEDAŻ

SIATKĘ drucianą dla ho-
dowli zwierząt futerkow-
ych lub do ochrony ma-
szyn sprzedam w każdej
ilości. Łódź, Zenoskiego
65-26 godz. 10-17

NIERUCHOMOŚCI

PLAC z pomieszczeniem
nadającym się do przedsię-
biorstwa przemysłowego,
zemlecinizacji lub furmań-
stwa, blisko Dworca Fa-
brycznego sprzedam. Tele-
fon 201-35 2931 G

OGŁOSZENIA DROBNE

WŁÓKNIAKZ (premiero-
we — Próchnica nr 16)
„Huzary” prod. francuskiej
dozw. od lat 14, 16, 17, 20
23.2 — jak wyżej (bez po-
ranku)

SPRZEDAŻ

SIATKĘ drucianą dla ho-
dowli zwierząt futerkow-
ych lub do ochrony ma-
szyn sprzedam w każdej
ilości. Łódź, Zenoskiego
65-26 godz. 10-17

NIERUCHOMOŚCI

WŁÓKNIAKZ (premiero-
we — Próchnica nr 16)
„Huzary” prod. francuskiej
dozw. od lat 14, 16, 17, 20
23.2 — jak wyżej (bez po-
ranku)

ŁÓDZKIE ZAKŁADY CHEMICZNE PRZEMYSŁU TERENOWEGO

zamówienia od insty-
tucji społecznych na
wykonanie wszelkiego
rodzaju wyrobów z twor-
zyw sztucznych (termo-
plastycznych i termo-
elastycznych).
Realizujemy zamówie-
nia na matrycach włas-
nych i powierzonych.
Gwarantujemy termi-
nowe i solidne wykona-
nie po cenach konkure-
ncyjnych.
Ponadto oferujemy in-
stytucjom handlowym
następujące wyroby che-
miczne:
1) Spirytus turystycz-
ny w kostkach.
2) Świece w różnym
asortymencie.
3) Pasty podłogowe i
obuwicowe „HOLA”.
4) „Pianopon” plyn do
prania wełny i jed-
wabiu.
5) Plyn „DA-1”, do
hamulców hydraulicz-
nych.
6) Emulsje tłuszczo-
wą „PET” do ce-
lów piekarniczych.

**W telegraficznym skrócie**

**BERLIN.** — Hokejowa reprezentacja Kanady, która przed mistrzostwami świata odbywa tournée po krajach Europy, rozgromiła w Dortmundzie kombinowaną reprezentację północnej Nadrenii i Westfalii 20:1 (6:1, 5:0, 9:0).

**SZTOKHOLM.** — Nieprzejmnie wspomnienia zostawia po sobie hokejowa reprezentacja USA w Szwecji. Podczas międzynarodowego meczu, wygranego przez Szwedów 3:1 (0:0, 2:0, 1:1) między zawodnikami obu drużyn doszło do bijatyki. Pod koniec spotkania ostro grających zawodników USA widzieli obrzucać śnieżnymi kulami.

**LONDYN.** — Wyniki spotkań objętych zakładami Totalizatora Sportowego, na dzień 21.II.

Birmingham	—	Everton	2:1
Blackburn	—	West Ham	1:2
Blackpool	—	Nottingham F.	1:0
Bolton	—	Preston	2:1
Chelsea	—	Burnley	1:3
Leeds	—	Manchester C.	0:4
Luton	—	Leicester	4:3
Manch. U.	—	Wolverhampton	2:1
Newcastle U.	—	Aston V.	1:0
Tottenham	—	Portsmouth	4:4
West Bromwich	—	Arsenal	1:1
Bristol R.	—	Stoke	1:0
Sheffield U.	—	Sheffield W.	1:0

**BUDAPEST.** — W Budapeszcie rozpoczął się w sobotę międzynarodowy turniej piłkarski, w którym obok dwóch czołowych miejscowych drużyn — Honvedu i Újpesti — dozwala biorą udział piłkarze krakowskiej Wisły i jugosłowiańskiej Vojvodiny.

W pierwszym dniu turnieju Wisła zremisowała z Dozsa 1:1 (1:0). Bramkę dla zespołu polskiego zdobył Snopkowski.

**BUKARESZT.** — W Bukareszcie odbyło się w sobotę międzynarodowe spotkanie hokejowe, w którym mistrz Polski warszawska Legia, występując bez czterech swych najlepszych zawodników rozgromiła wicemistrza Rumunii zespół Vointa N. Cluc 9:1 (5:0, 3:0, 1:1).

**POPRAĐ.** — W słowackiej miejscowości Poprad rozpoczął się w sobotę międzynarodowy turniej hokejowy, w którym pod sztandarami Podhala (Nowy Targ) bierze udział II reprezentacja Polski. W pierwszym meczu Polacy zremisowali z II-ligową Lokomotywą Poprad 2:2 (0:2, 1:0, 1:0).

**BRNO.** — Koszykarze zespołu rodzimego mistrza Polski Lecha za kwalifikowali się do ćwierćfinału Pucharu Europy, dzięki lepszymu stosunkowi koszy od Spartaka Brno.

**Po meczach z Jugosławią trzeba opracować nowy system rozgrywek o mistrzostwo Polski**

Aż na trzech frontach pięćdziesiątka nasza walczy z bokserami Jugosławii. Przed kilku miesiącami byliśmy pewni sukcesów na ringu w Zagrzebiu, Wrocławiu i Kaliszu, ale teraz po meczach z NRD i NRF, sytuacja uległa zmianie.

Pierwsza reprezentacja Jugosławii szczyt się tym, że u siebie nie przegrała jeszcze ani jednego spotkania międzynarodowego. Pocięliśmy się, że tym razem szczęśliwa passa Jugosłowian zostanie przerwana. Obiektywnie sądząc znacznie łatwiej było zestawiać aż trzy drużyny reprezentacyjne nam niż naszym przeciwnikom. Choć nie odnieśliśmy sukcesów z NRD i NRF, to jednak na rynku światowym boks polski jest wyżej ceniony od pięściarstwa jugosłowiańskiego. Spotkają się z sobą dwie odrębne szkoły. I chociaż z tego względu mamy poważne obawy przede wszystkim o los drużyny startującej w Zagrzebiu, Jugosłowianie — to pięćdziesiątka agresywni, o silnym ciele przy mniejszej technice i precyzji, podczas gdy nasi pięściarze, jak wiemy, górują ogólnie znaną w Europie szkołą techniczną.

Jeżeli po meczu z NRF zaczęło bić na alarm i szukać dróg reform, które dawałyby gwarancje odrodzenia pięściarstwa polskiego, to trzeba przyznać, że nie spotkaliśmy w żadnym z artykułów tematu, który dogłębnie badałby przyczyny niepowodzeń.

Wiele się mówi o tym, że niektórzy nasi pięściarze nie mają w kraju godnych siebie rywali, że zły jest system rozgrywek i że Sztamm nie może dysponować dostatecznym czasem na przeprowadzenie obozów szkoleniowych. Jeżeli faktycznie tak jest, to naszym zdaniem, główna przyczyna tkwi w tym, że zupełnie niepotrzebnie tolerujemy istnienie lig bokserkich.

**Zwycięstwo pływaków Warszawy w Mińsku i rekord Polski**

Zakończony w sobotę w Mińsku czwórmecz pływacki przyniósł sukces reprezentantom Warszawy, którzy zajęli pierwsze miejsce — 68 pkt. przed Mińskiem 80. Kowmem 139 pkt. i Rygą 207.

W ostatnim dniu zawodów pływacy Warszawy odnieśli dwa zwycięstwa w sztafetach 4x100 m st. zmiennym. Sztafeta mężczyzn w składzie — Sambala, Kłopotowski, Pstrokoński, Jaśkiewicz ustanowiła nowy rekord Polski w czasie 4:28.0. Drugie miejsce zajął Mińsk 4:39.3, a trzecie Kowno 4:52.2. Płynąca poza konkursem druga sztafeta Warszawy uzyskała również dobry wynik 4:34.8.

W sztafecie kobiet, warszawianki zwyciężyły w czasie 5:20.3 przed Mińskiem 5:36.8 i Kowmem 5:53.3.

**Trzy dni na ringu Seniorzy walczą o tytuły mistrzów**

Zbliża się termin mistrzostw pięściarskich okręgu łódzkiego dla seniorów. Jak wykazało doświadczenie "lat ubiegłych", impreza ta „nie bierze” łódzkich zwolenników boks, toteż władze ŁÓŻB zdecydowały przenieść zawody na grunt Pabianiec.

Mistrzostwa potrwać trzy dni i rozpoczyna się w piątek, 27 bm. o godz. 18. Walki odbywać się będą w sali Włókniarza pabianickiego. W sobotę początek walk o godz. 17.30, a w niedzielę finały rozegrane będą w godzinach popołudniowych z tym, że rozpoczną się o godz. 11.

**Jak wznadnie ten egzamin ŁKS-Wisła w koszykówce żeńskiej**

Koszykarki ŁKS już jedną nogą są w pierwszej lidze. Trzeba przyznać, że łodzianki poziomem gry przewyższają konkurentki i na powrót do najwyższej klasy w pełni zasługują.

Wykorzystując okazję koszykarki ŁKS postanowiły zmierzyć się z krakowskim zespołem Wisły, który jak wiemy, gra w pierwszej lidze. Mecz z Wisłą będzie więc sprawdzianem ich dojrzałości. Spotkanie Wisła — ŁKS odbędzie się w najbliższy poniedziałek 23 bm. w sali przy ul. Zakątnej 82 o godz. 18.

**Dzisiejsze imprezy sportowe**

**NIEDZIELA, 22 LUTEGO**

Koszykówka. ŁKS — AZS Warszawa I liga męska godz. 18, sala MDK. AZS — Śląsk II liga żeńska, godz. 12, sala przy Al. Kościuszki 65. Kolejarz — Kujawiak (Wrocław) II liga męska, godz. 11, sala MDK.

Siatkówka. Dokończenie turnieju juniorów w sali Spolem i juniorek w sali ŁKS. Początek o godz. 10.

Boks. Orkan — Start (Piotrków) mistrzostwo klasy A godz. 11 w sali Tęczy.

Piłka nożna. Start — Kolejarz finałowy mecz o puchar zimowy godz. 11.30 na stadionie Startu w Julianowie.

**Piękny sukces koszykarzy ŁKS „Czarne Koszule” pokonane**

Ziściły się marzenia kibiców ŁKS. Doczekali się oni zaspokojenia swoich ambicji. Mecz z Polonią W-wa zakończył się jedną z największych niespodzianek rozgrywek ligowych. Zespół „czarnych koszul” przyjechał do Łodzi już jako mistrz Polski — gdzie doznał porażki i to bez zastrzeżeń.

Koszykarze ŁKS zagrali koncertowo, zaskakując zawodników Polonii dobrą formą. Łodzianie od początku meczu strzelali celnie i obejmują prowadzenie. Na tablicy 12:0. Wkrótce 21:2. Łodzianie grają bezbłędnie. Są doskonale dysponowani psychicznie i nie dopuszczają do głosu przeciwników. Nawet król strzelców Wichowski, niewiele może zdziałać. Do przerwy prowadzi ŁKS 44:30.

Po zmianie stron Polonia gra znacznie lepiej. Choć za wszelką cenę wyrównać, ale ambitny zespół ŁKS, chociaż gra już nieco gorzej, to jednak do końca nie oddaje inicjatywy i ostatecznie wielki ten mecz kończy się pięknym i zasłużonym zwycięstwem ŁKS 67:81. Punkty dla ŁKS zdobyli: Kwapisz 17, Maciejewski 13, Dąbrowski 13, Skrzeczowski 12, Jabłoński 8, Smigielski 2, Wojciechowski 2.

**Sensacyjna porażka hokeistów ZSRR**

W Moskwie doszło w sobotę do ogromnej sensacji. Znana z pobytu przed kilku dniami w Polsce młodzieżowa hokejowa reprezentacja ZSRR (wygrała z Polską w Katowicach 5:3 i w Warszawie — 3:1, a przegrała w Łodzi — 0:4), pokonała niespodziewanie reprezentację ZSRR — 3:2 (2:0, 0:0, 1:2). Hokeiści radzieccy wystąpili w najsłabszym składzie.

**Przy siatce**

W rozgrywkach o mistrzostwo I ligi siatkówki kobiet, Mder tabeli Wisła przegrała z AZS-AWF 2:3. Mimo porażki Wisła prowadzi nadal.

**Radio i telewizja**

**NIEDZIELA, 22 LUTEGO**

9.50 (Ł) „Koncert żywych” — w oprac. Ireny Markowskiej. 11.00 Z cyklu: „Wybrane nowele” — „Chórystka” i „Kalchas” nowele Antoniego Czechowa. 11.59 Program dnia. 12.10 (Ł) program I — Koncert rozgrywkowy w wyk. orkiestry mandolinistów ŁRR p.d. Edwarda Ciukczy. Zbigniew Rawicz — piosenki. 12.04 Poranek symfoniczny. 13.35 Informacja Komitetu Budowy Domu Starców im. Rodziny Matysiaków. 13.40 Koncert żywych. 14.00 (Ł) prog. II. „Wesoly autobus nr 4”. 15.00 Dla dzieci audycja słowno-muzyczna pt. „Otwarta szkatułka”. 15.45 (Ł) „Na filmowej palecie” — audycja w oprac. Arnolda Borowika. 16.15 (Ł) Muzyka filmowa. 16.30 Koncert Chopinowski w wyk. Henryka Sztompki. 17.00 Wiadomości. 17.05 Korespondencja z zagranicy. 17.15 Śpiewa Państwowy Zespół Pieśni i Tańca „Mazowsze”. 17.30 „Podwieczorek” przy mikrofonie — z kawiarni „Stolica” w Warszawie. 20.00 Stan pogody i dzieńnik wieczorny. 20.26 Wiadomości sportowe. 20.50 (Ł) „Nie damy teatru Dejmką” — felieton literacki Stanisława Brzusa. 21.10 „Proszę mówić — słuchamy”. 21.40 Gra Wrocławski Kwintet Rymniezny. 22.00 Wiadomości. 22.05 Ogólnopolskie wiadomości sportowe. 22.35 (Ł) Lokalne wiadomości sportowe. 23.10 Z cyklu „Muzyka różnych narodów — muzyka królów bałtyckich”. 23.50 Ostatnie wiadomości.

**TELEWIZJA**  
Niedziela, 22 lutego

16.55 2 filmy dla dzieci (W). 17.40 Koncert Chopinowski (W). 18.00 Słuchamy „Pana Tadeusza” — reż. oswiateł Jan Świdziński (W). 18.15 Film fabularny „Gość z zewnątrz” — prod. franc. od 16 lat (W). 19.55 Dziennik telewizyjny (W). 20.30 Teleturniej „Flirt z Melpomeną” (W). 22.00 Koniec programu.

**TELEWIZJA**  
Poniedziałek, 23 lutego

17.30 „Czy to potrafić” — dla dzieci (W). 17.45 Huta Silesia w Rybniku — rep. z Katowic. 18.20 „Eureka” (W). 19.00 Dyskusja przed kamerą (W). 19.30 Dziennik telewizyjny (W). 20.00 Reportaż filmowy z mistrzostw narciarskich Polski (W). 20.15 „Pani Bory” — widokowo telewizyjne wg G. Flauberta (W). 21.45 Koniec programu.

**GAZETA Dziennika**

Gwiazdy srebrnego ekranu Teresa Szmigielówna w nowym filmie J. Kawalerowicza pt. „Pociąg”



**Rekordy kolei francuskich**

Koleje francuskie posiadają jedną z najlepiej utrzymanych na świecie sieci. Nic więc dziwnego, że osiągnięte przez nie rekordy w szybkości przebiegu pociągów stanowią rekordy w skali światowej. Tak np. na normalnych liniach pasażerskich ruch odbywa się z szybkością 140 km/godz. Rekord szybkości pojazdu elektrycznego na szynach wynosi 331 km/godz.

Osiągnięto tam również rekord wytrzymałości sprzętu: lokomotywa elektryczna typu CC w ciągu 6 miesięcy przebiegła 350.000 km, a więc przeciętnie 2000 km dziennie. Osiągnięciu takich wyników sprzyja odpowiednio automatyczne zabezpieczenie torów oraz automatyzacja sygnalizacji.

**„Super bomba” kobaltowa**

W amerykańskim Centrum Napromieniowań w Kalifornii rozpoczęto budowę nadzwyczaj potężnego źródła promieni gamma. Źródło to — w postaci tzw. bomby kobaltowej — będzie miało wydajność ok. 2 mln. Curie.

**„Dziennik Łódzki” Turniej HULA-HOOP**



**TERMINY eliminacji zamkniętych i finałów już wkrótce podamy**

**17 i 18 litery do... samochodu „SYRENA”**

**U E**